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Wybranie nowego prezydenta Rosji, wizyta pierwszego 
zastępcy ukraińskiego premiera Oleksandra Turczynowa, 
unieważnienie „złotej akcji” i pierwszy w historii telemost 
Mińsk-Watykan – oto wydarzenia, które w różnym stopniu 
mogą zmienić sytuację na Białorusi już w najbliższych 
miesiącach.

Z relacji państwowych SMI Białorusi i nielicznych 
komentarzy urzędników można wnioskować, że powołanie 
Dmitrija Miedwiediewa na prezydenta Rosji raczej nie 
wywołało tutaj entuzjazmu. Zgodnie z wypowiedzią Putina, 
nowy prezydent miał bezpośrednio do czynienia z 
wypracowaniem rosyjskiej polityki w WPN. Dla oficjalnego 
Mińska to oznacza, że Białorusi jako części wirtualnego 
państwa unijnego nie warto oczekiwać żadnej wygody 
w stosunkach z teraz już byłym przewodniczącym rady 
dyrektorów „Gazprom”. 

Wielu obserwatorów uważają, że w okresie kadencji 
prezydenta Miedwiediewa stosunki Rosji z Białorusią się nie 
zmienią. Mimo tego, że osobiste stosunki Putina i 
Łukaszenki mają niejednoznaczny charakter. To żadna 
tajemnica, że nie mają do siebie wielkiej sympatii. Biorąc 
pod uwagę, w jaki sposób został rozwiązany ostatni konflikt 
energetyczny (udzielenie Białorusi wielkiego kredytu 
rosyjskiego), taka sytuacja będzie trwała dalej. Dzisiejszej 
Białorusi nie stać na opłacanie energonośników zgodnie ze 
światowymi kosztami, ona potrzebuje subsydiowania. To znaczy, że republika nadal będzie 
zaciągała rosyjskie pożyczki. A w takiej sytuacji niesfornemu Łukaszence już będzie nie wolno 
buntować się. 

Według oświadczenia Miedwiediewa jego pierwsza wizyta zagraniczna na stanowisku prezydenta 
odbędzie się w jednym z kraju WPN. Białoruskie media starannie poinformowały, że Łukaszenka 
pogratulował Miedwiediewa z wybraniem na prezydenta oraz oficjalnie zaprosił go do Białorusi, 
i to zaproszenie niby zostało przyjęto. Jednak niektóre źródła podają, że pierwszą wizytę nowy 
rosyjski prezydent złoży w Kazachstanie lub Turkmenistanie. Jeśli Miedwiediew nie wybierze 
Białoruś pierwszym krajem swojej wizyty, to zmęczona dyktatem część białoruskiego 
społeczeństwa może potraktować to jako sygnał dla realnej nadziei. Natomiast dla Łukazenki to 
będzie sygnałem wielkiego niepokoju.

Warto odnotować, że faktycznie dzień po wybraniu Miedwiediewa prezydent Białorusi skasował 
instytut szczególnego prawa („złota akcja”) państwa do zarządzania podmiotami gospodarczymi. 
Oficjalnie główną przyczyną unieważnienia „złotej akcji” nazwano wsparcie „procesu stworzenia 
przyjaznych warunków dla przyciągania bezpośrednich inwestycji zagranicznych do konkretnych 
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sektorów białoruskiej gospodarki, podwyższenia prestiżu Białorusi w rankingu krajów świata oraz 
obrony praw inwestorów na rynku papierów wartościowych”. W kołach białoruskiej opozycji liczą, 
że do podjęcia tej decyzji Łukaszenkę zmusił Kreml, który zajmuje się lobbingiem na rzecz 
interesów wielkiego kapitału rosyjskiego.

Zasada „złotej akcji” istniała na Białorusi od 1997 r. W 2004 r. rozszerzono warunki jej stosowania 
oraz pełnomocnictwa organów państwowych. W 2006 r. zdecydowano zrezygnować z prawa do 
„złotej akcji” w wypadku banków. A propos rosyjskie banki teraz bardzo aktywnie działają na 
Białorusi.

Wielkie znaczenie w Mińsku i Kijowie nadawano przyjazdu 29 lutego pierwszego wicepremiera 
ukraińskiego rządu Oleksandra Turczynowa. Powodem wizyty służyło posiedzenie 
międzypaństwowej białorusko-ukraińskiej komisji ds. współpracy w dziedzinie gospodarki 
i handlu. Turczynow omówił pytania i problemy dotyczące stosunków obustronnych ze swoim 
białoruskim kolegą Uładzimierzem Siamaszkiem, oraz spotkał się z premier ministrem Sidorskim.

Według oficjalnej informacji, strony umówiły się o spotkaniu kierownictwa Białorusi i Ukrainy 
w marcu-kwietniu. Natomiast nie doszły do porozumienia w zagadnieniu cen na ukraińską energię 
dla Białorusi. Oczekuje się, ze ogłoszone spotkanie premierów pozwoli na rozstrzygnięcie przede 
wszystkim problemu „ukraińskiego długu” odziedziczonego od Związku Radzieckiego. Nie 
wyklucza się również możliwości omówienia wariantów współpracy w takiej strefie jak tranzyt ze 
Wschodu na Zachód.

Jak podają nieoficjalnie źródła informacji, Łukaszenka bardzo chce dostać zaproszenie na 
spotkanie na szczycie ws. energetyki, które ma się odbyć 23 maja w rezydencji prezydenta 
Juszczenki w Iwano-Frankiwsku. Jednak, wydaje się, ukraińskie batalie wewnętrznopolityczne 
pomiędzy rządem a prezydentem pewnym czynem przeszkadzają zamiarom Łukaszenki dostać się 
na to poważne forum.

1 marca Mińsk i Watykan nawiązały kontakt za pomocą telemostu pt. „Europa i Ameryka razem, 
aby budować cywilizację miłości”. Według wypowiedzi arcybiskupa Kościoła Rzymsko-Katolickiego 
na Białorusi Tadeusza Kondrusiewicza, telemost będzie miał wielkie znaczenie dla białoruskich 
katolików oraz dla popularyzacji Białorusi w świecie.

„Takie wirtualne spotkanie dla modlitwy – bardzo radosne i ważne wydarzenie dla białoruskiej 
młodzieży, bo modlili się razem z Papieżem i ze swoimi rówieśnikami z całego światu. To jest 
znaczące wydarzenie dla naszego Kościoła i dla całej Białorusi, bo odgrywa wielką rolę w sprawie 
popularyzacji naszego kraju” – powiedział Kondrusiewicz.

Warto zaznaczyć, że po powrocie abp Kondrusiewcza z Moskwy do Mińska daje się zauważyć 
wzrost autorytetu katolickiego kościoła wśród obywateli Białorusi. Na to wskazuje żałobna 
ceremonia po śmierci żony represjonowanego Alaksandra Kazulina w mińskim Czerwonym 
kościele. Wtedy na nabożeństwo przyszło wielu wierzących różnych konfesji i nawet ateistów, co 
oznacza mobilizację różnych grup socjalnych.

OFICJALNIE

Sąd Konstytucyjny nie uwzględnił 
prośbę wierzących

Konstytucyjny Sąd Białorusi nie 
rozpatrzy wniosku o zmianach w 
ustawodawstwie religijnym kraju, pod 
którym podpisało się więcej niż 50 tys. 
Białorusinów. Taką odpowiedź 
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skierował Sąd do administracji 
protestanckiej cerkwi „Nowe Życie”.

W odpowiedzi Sadu podkreślono, że 
obywateli nie mogą składać propozycje do tej 
instytucji. To może zrobić organ państwowy, 
rząd albo prezydent. Wierzącym 
zaproponowano zwrócić się do rządu albo 
prezydenta z prośbą o wystąpienie z taką 
inicjatywą. 

KBP opracuje ustawę o wyjeździe 
z kraju

Do połowy 2008 r. na Białorusi będzie 
opracowany projekt ustawy o trybie 
wyjazdu oraz wjazdu do kraju.

Wydanie „Jeżedniewnik” informuje, że 
przygotowanie projektu ustawy polecono 
KBP, Ministerstwom spraw wewnętrznych i 
zagranicznych oraz Państwowemu Komitetu 
Pogranicznemu.

Potrzeba opracowania dokumentu wyjaśnia 
się wprowadzeniem licznych zmian w aktach 
ustawodawczych dot. wyjazdu i wjazdu 
obywateli RB, a mianowicie z powodu 
skasowania pieczęci umożliwiającej wyjazd do 
innych krajów oraz sporządzenia spisu 
obywateli, którym zabroniono wyjazd za 
granicę. 

POLITYKA

„Bialoruski tydzień” w 
Strasburgu

Od 10 do 13 marca br. w Strasburgu 
odbędą się imprezy pt. „Białoruski 
tydzień”, z okazji 90. rocznicy 
Białoruskiej Republiki Ludowej. Wśród 
gości „Białoruskiego tygodnia” będą 
przewodniczący Europarlamentu 
Hans-Gert Pöttering, głowa Frakcji 
Europejskiej Partii Ludowej Josef Dolg 
i przewodniczący Komitetu ds. 
stosunków zewnętrznych Jacek 
Saryusz-Wolski.  

W organizacji tej akcji uczestniczy Biuro „Za 
demokratyczną Białoruś” w Brukseli.

Wolha Stużyńska: Na obchody „Tygodnia” są 
zaproszeni przedstawiciele politycznych partii 
z Białorusi, przedstawiciele organizacji 

pozarządowych, tacy jak A. Milinkiewicz, 
L. Barszczeuski, Ż. Litwina, W. Wiaczorka, 
S. Szuszkiewicz. Przyjedzie również prezydent 
BRL I. Surwiła. W ramach „Tygodnia” 
zaplanowano pokaz filmu 
J. Chaszczawackiego ”Plac”, wystawa 
A. Maraczkina i R. Sitnica, oraz fotowystawy 
I. Kraszewskiego i A. Tuchlińskiego.

Ciągiem „Białoruskiego tygodnia” zostanie 
poruszona kwestia obniżenia kosztu wizy 
Schengen dla Białorusinów.

„Białoruski tydzień” jest organizowany 
i finansowany przez największą 
w Europarlamencie Frakcję Europejskich 
Demokratów.

OPOZYCJA

Wdowa po A. Sacharowym 
wyraziła wsparcie dla A. Kazulina

Wiodący działacze społeczne Rosji 
podpisali list wsparcia w sprawie 
nominacji Aleksandra Kazulina na 
premię Andrieja Sacharowa, co rok 
wręczanej przez Parlament UE. Na 
liście znalazł się również podpis 
przewodniczącej Funduszu im. 
Sacharowa Eleny Bonner, wdowy po 
prof. Andrieju Sacharowie.

Córki Alaksandra Kazulina Wolha i Julia 
napisały do Eleny Bonner list z 
podziękowaniem za wsparcie ich rodziny w 
trudnej chwili.

SPOŁECZEŃSTWO

Dekret № 760 powoduje 
bezrobocie

Pod koniec lutego w obwodzie 
Brzeskim zaledwie 2058 
przedsiębiorców prywatnych 
skorzystało z ulgowych warunków, 
żeby zarejestrować się jako prywatne 
przedsiębiorstwa unitarne. Stanowi to 
20 proc. od całej liczby 
przedsiębiorców mających 
pracowników etatowych. To są 
właściciele marszrutek, salonów 
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komputerowych, fryzjerni, punktów 
naprawy i sklepików.

Gazeta „Wiaczerni Brest” podaje, że po 
wprowadzeniu dekretu № 760 liczba 
bezrobotnych w obwodzie wzrosła do 18-20 
tys. Dla porównania: to są tyle samo co sześć 
zespołów roboczych jednego z największych 
przedsiębiorstw typu „Gazaparat”.

GOSPODARKA

Zdrożało mleko i mięso

Kolejny wzrost cen na artykuły 
żywnościowe. Pod koniec lutego 
wzrosły ceny zakupu mleka (do 10 
proc.) i mięsa (5 proc.). Ministerstwo 
gospodarki jednak zaspokaja i mówi, że 
konsumenci nie odczują nagłego 
wzrostu kosztów, ponieważ koszty będą 
podwyższane stopniowo o 1,2 – 2 proc. 
miesięcznie.

Ministerstwo wyjaśnia wzrost cen 
podwyższeniem kosztów na nawóz, paliwo i 
technikę. Ten zabieg pozwoli na 
zaoszczędzenie ciągiem roku ok. Br 310 mld. 
Z kolei deficyt środków przeznaczonych na 

wytwórczość produktów spożywczych wynosi 
ok. 1 biliona białoruskich rubli.

KULTURA

Festiwal „Jeden  świat-2008” w 
Grodnie

W Grodnie rozpoczyna się festiwal kina 
dokumentalnego „Jeden świat-2008”. 
Grodzieński ruch „Za Wolność” 
zaprasza 5 marca na uroczyste 
otwarcie imprezy.

Festiwal „Jeden świat” to jeden z czołowych 
festiwali świata przyświecony problemom 
praw człowieka. Prowadzi go czeska 
organizacja „People In Need”.

Na Białorusi festiwal odbędzie się po raz 
pierwszy. Otwarcie festiwalu rozpocznie się 
jednocześnie w Brukseli, Bukareszcie, 
Lublinie, Madrycie, Paryżu i innych miastach 
świata. 

Mieszkańcy Grodna obejrzą najlepsze 
dokumentalne filmy, m.in. „Wolna Kuba”, 
„Tybet: zagubieni ludzie”, „Kosowo 1999”. 
Wszystkie filmy są w tłumaczeniu 
białoruskim.

Istnieje wiele Web-sajtów, przyświęconych 
wydarzeniom w Białorusi. Jednak oni nie mają 
szeroką wiadomość w Europie Zachodniej, 
zwłaszcza wśród tych, kto zajmuje się 
formowaniem polityki wobec tego kraju. 

Natychmiast Web-serwice belarus-live.eu 
poleca cotygodniowe rozsyłki e-mailowe na 
temat Białorusi w języku polskim, angielskim, 
białoruskim i rosyjskim. Zapraszamy do 
zamówienia rozsyłek na tym sajcie.
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